— 1 —

安康市人民政府办公室

安政办字〔2012〕65 号

安康市人民政府办公室
关于印发我市科学用盐促进健康减盐活动

实施方案（2012-2015）的通知

各县区人民政府，市政府有关工作部门：

市卫生局、盐务局联合拟定的《安康市科学用盐促进健康减

盐活动实施方案（2012-2015）》，已经市政府同意，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

                安康市人民政府办公室

2012 年 10 月 8日

 — 2 —

安康市科学用盐促进健康减盐活动
实施方案（2012-2015）

食盐安全是食品安全的重要基础。高食盐摄入量是导致高血

压和心脑血管疾病的重要原因，通过降低食盐摄入量可以降低患

冠心病和中风的危险。为积极响应《中国减盐行动（2010 -2020

行动计划）》，落实国家卫生部等联合印发的《中国慢性病防治工

作规划（2012－2015 年）》，深入宣传“科学用盐、促进健康”

理念，营造良好的社会氛围，有效降低居民人均食盐摄入量，最

大限度控制高血压危害，提高全民健康水平，促进经济社会可持

续发展，市政府决定在全市范围开展“科学用盐、促进健康”减

盐活动，现结合实际，特制定本实施方案。

一一一一、、、、指指指指导思想导思想导思想导思想

   以科学发展观为指导，以减少人均每日食盐摄入量、减少高

血压及其相关疾病危害为目标，积极宣传倡导“少吃盐、吃好盐、

多用盐”的新理念，改善饮食环境与习惯，完善高血压等疾病防

控措施，提高群众健康水平。

二二二二、、、、工作目标工作目标工作目标工作目标

  2012 年，在全市持续开展“推广使用低钠盐，预防控制高

血压”宣传活动，营造减盐社会氛围。编制不同行业人员培训教

材，制作健康教育与公众传播资料，提高居民低盐膳食知识知晓

率和行为形成率，倡导科学健康饮食，强化减盐意识，并推出健

康低钠盐。

 — 3 —

    2013 年，广泛开展公众健康教育和重点行业、职业人群培

训。选择市内骨干食品加工企业、零售企业和大型餐饮单位及部

分慢性非传染性疾病综合防治示范县(区)，先行开展减盐防控高

血压工作试点。2013 年底，小包装食用盐中低钠盐的市场占有

率要达到 15-20%。

2014 年，继续做好减盐活动宣传和实施推广工作，50%以上

的食品生产加工企业、零售企业和餐饮单位采取减盐措施。2014

年底，低钠盐市场占有率达到 25-30%。

2015 年，继续推动减盐政策措施的落实，扩大减盐覆盖面，

做好总结和经验推广，继续完善配套政策措施，建立减盐防控高

血压工作长效机制。2015 年底，全市低钠盐食用率达到 40%以上。

    三三三三、、、、工作内容工作内容工作内容工作内容

  ((((一一一一))))    宣传普及低盐膳食与高血压防治知识宣传普及低盐膳食与高血压防治知识宣传普及低盐膳食与高血压防治知识宣传普及低盐膳食与高血压防治知识。。。。

  1、大力开展宣传教育，普及低盐低钠膳食与高血压防治知

识，开展多种形式、群众喜闻乐见的健康教育与健康促进活动，

强化公众减盐防控高血压意识，营造浓厚的减盐防控高血压等疾

病社会氛围。

  2、强化儿童、青少年、家庭妇女等重点人群干预措施。落

实“减盐防控高血压，从娃娃抓起”，抓住儿童青少年味觉形成

的关键时期，培养低盐饮食习惯。中小学校开设低盐膳食及高血

压防控健康教育课程，发挥妇联组织、妇女儿童活动中心等阵地

作用，面向妇女和家庭开展家庭减盐专项活动，与和谐家庭、文

明家庭创建、巾帼志愿者等活动相结合，强化家庭妇女低盐膳食

 — 4 —

知识宣传与培训。

  3、发挥重点职业人群的带动作用。以医务人员和教师等为

重点，通过岗位培训、继续教育等平台和载体，强化减盐防控高

血压意识，充分发挥他们在不同行业和社会公众中的影响力。

  4、开展食品行业、餐饮单位和集体食堂从业人员培训，做

好减盐相关政策的宣传贯彻，增强从业人员低盐膳食和科学用盐

意识，主动落实减盐措施。

（（（（二二二二））））建立完善减盐政策建立完善减盐政策建立完善减盐政策建立完善减盐政策环境环境环境环境。。。。

  1、倡导食品生产加工企业在食品生产加工过程中合理减少

和控制食盐使用量。鼓励低钠盐食品的研发与生产，满足居民多

样化饮食需求。

2、倡导推广涉盐食品包装标签标注低盐膳食健康提示。

  3、引导餐饮单位、集体食堂积极采取控制食盐使用量的措

施，提倡使用低钠盐。开展健康餐厅、健康食堂创建与评选活动，

鼓励餐饮单位和集体食堂开发和提供低盐低钠菜品。

  4、在商场、超市等食品销售企业开设低盐低钠食品专柜，

为居民识别、购买提供方便。

  5、促进标准化控盐用具的生产和推广使用，为餐饮单位和

居民家庭测量、控制食盐使用量提供支持。

  ((((三三三三))))完善高血压防控措施完善高血压防控措施完善高血压防控措施完善高血压防控措施。。。。

  1、开展人群高血压筛查和行为危险因素调查，及时更新完

善居民健康档案相关信息，在有条件的公共场所建立血压等健康

指标自助检测点，提供体格测量简易设备，提高人群自我血压知

 — 5 —

晓率，早期发现高血压高危人员和患者，进行早期健康指导，采

取预防性干预措施。

  2、落实国家基本公共卫生服务规范，完善高血压患者健康

档案和随访服务，提高高血压患者登记率、治疗率和管理率，发

挥患者自我管理作用，改善血压控制效果。

  3、结合健康教育、慢性病管理等基本公共卫生服务项目实

施，开展低盐膳食和防控高血压健康指导工作。强化干预措施，

促进居民饮食健康行为的形成。

((((四四四四))))建立减盐防控高血压监测建立减盐防控高血压监测建立减盐防控高血压监测建立减盐防控高血压监测评价体系评价体系评价体系评价体系。。。。

  1、开展基线调查，了解人群低盐膳食与高血压相关知识水

平，掌握居民食盐摄入量及其来源、血压等指标的基线水平，逐

步建立居民家庭烹调盐使用量、居民尿钠水平和血压水平的动态

监测系统。

  2、在食品生产加工企业、销售企业和餐饮单位、集体食堂

建立监测点，开展低盐食品和低盐餐饮相关政策监测、食盐及涉

盐食品生产与销售监测、餐饮行业从业人员知识与行为及食盐使

用量监测等，动态了解减盐政策与环境支持体系变化情况。

四四四四、、、、保障措施保障措施保障措施保障措施

     ((((一一一一))))加强加强加强加强组织组织组织组织领导领导领导领导。。。。市政府成立“科学用盐、促进健康”减

盐活动领导小组，由分管副市长任组长，市盐务局局长任副组长，

相关部门为成员单位，领导小组办公室设在市盐务局，负责减盐

行动的总体组织协调和实施。各县区要成立相应的工作机构，制

定工作方案，抓好“科学用盐、促进健康”减盐活动工作落实。

 — 6 —

各有关部门要明确职责，完善政策措施，共同推进活动实施。

卫生部门负责将减盐防控高血压纳入基本公共卫生服务慢

病管理项目重要内容组织实施，为相关部门开展行业宣传和培训

提供必要的技术支持。

  宣传部门负责做好减盐活动宣传工作。

  妇联负责将低盐膳食与高血压防控知识宣传和培训纳入妇

联日常工作、活动中，推动家庭减盐活动的开展。

教育部门负责将低盐膳食与高血压防控知识纳入中小学生

健康教育课内容，在学校集体食堂推行减盐措施，推动学校低盐

食品加工。

  科技部门负责将减盐防控高血压相关内容纳入科技活动周

活动；鼓励有关高校、科研单位和企业开展减盐防控高血压相关

研究，促进减盐相关技术转化。

  财政部门负责对减盐防控高血压项目进行支持，并对资金使

用情况进行监督。

  商务部门负责引导和组织食品销售企业、餐饮单位开展减盐

相关工作，在食品销售场所开设低盐食品专柜。

  工商、质监、药监部门负责加强对流通环节、涉盐食品生产

企业、餐饮单位和集体食堂等涉盐食品的监管监测工作。

  旅游部门负责推动旅游星级饭店落实减盐措施，开展减盐防

控高血压知识宣传。

  双创办负责将“科学用盐、促进健康”减盐活动纳入双创健

康教育宣传重要内容，督促各单位落实。

 — 7 —

  盐务部门负责“科学用盐、促进健康”减盐活动的组织协调

和实施。依据盐业法规政策做好低钠盐的宣传推广供应和市场监

管工作，按类别按步骤落实低钠盐在食品加工、餐饮业、学校食

堂的使用，协助做好高血压防控有关调研和低盐膳食宣传。

((((二二二二))))加大资金整合力度加大资金整合力度加大资金整合力度加大资金整合力度。。。。卫生、财政部门要根据公共卫生项

目管理及资金管理的要求，加大公共卫生资源整合力度，将减盐

防控高血压与国家基本和重大公共卫生项目有机结合，强化项目

实施的规范性、科学性、实效性，落实居民健康教育、重点人群

指导和人群血压等工作任务。盐业部门积极筹集减盐行动专项资

金，用于宣传教育经费。

((((三三三三))))强化督导考评强化督导考评强化督导考评强化督导考评。。。。各级、各部门要实行责任制，明确职责

任务，制定考核指标体系，分阶段、有步骤地组织开展督导检查

和项目评估，定期通报考核结果。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，

市纪委办公室。

    各新闻单位，中、省驻安有关单位。

 安康市人民政府办公室               2012 年 10 月 8日印发